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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá problematikou měření komplexní permitivity
biologické tkáně jako výchozím předpokladem pro návrh termoterapeutických mikrovlnných
aplikátorů pro onkologickou hypertermii, kdy pro validní simulaci v simulátoru
elektromagnetického pole je nutné znát dielektrické parametry prostředí.

V práci jsou popsány různé přístupy k měření komplexní permitivity, především
zvolená neinvazivní metoda měření komplexní permitivity na volném konci koaxiálního
kabelu. Pro tento účel byly navrženy, zkonstruovány a otestovány dvě měřící sondy, jedna na
bází N konektoru a druhá na bázi SMA konektoru.

Návrhové simulace sond jsou provedeny v programu SEMCAD 14 a zkontrolovány
v programu CST MICROWAVE STUDIO 2009.

Dále tato diplomová práce pojednává o možnosti využití měření komplexní permitivity
biologické tkáně jako potenciální diagnostické zobrazovací metody. Měření za účelem
prokázaní diagnostického potenciálu této metody probíhala nejprve na uměle vytvořeném
nehomogenním agarovém fantomu s příměsí různých dielektrik, poté následuje měření na
biologické tkáni in vivo.

Klíčová slova: Měření komplexní permitivity, mikrovlnná termoterapie, sonda na bázi SMA
konektoru, sonda na bázi N konektoru, hypertermická onkologie, mikrovlnná lékařská
zobrazovací technika.

Abstract

This thesis deals with the measurement of complex permittivity of biological tissue as
the default precondition for the design of thermo-therapeutic microwave applicators for
hyperthermia oncology treatment, when for the valid simulations of electromagnetic field is
necessary to know the dielectric parameters of the environment.

There are described different approaches to measure complex permittivity, in
particular the non-invasive method of measuring complex permittivity at the end of the
coaxial cable.

For this purpose two measuring probes have been designed, constructed and tested.
The first one based on N-connector and the second based on the SMA-connector.
Simulations of the probe’s models were simulated in program SEMCAD 14 and double
checked by CST MICROWAVE STUDIO 2009.

The possibilities of measuring complex permittivity of biological tissue as a potential
diagnostic imaging method are also discussed. Measurements in order to demonstrate the
diagnostic potential of this method were first conducted on artificially created non-
homogeneous agar phantom with added mixture of various dielectrics, followed by
measurement of biological tissue in vivo.

Keywords: Complex permittivity measurement, microwave thermotherapy, SMA probe, N
probe, hyperthermia oncology, microwave medical diagnostics.
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1. Úvod

Mikrovlnná technika dnes nachází uplatnění ve velmi širokém spektru lidské činnosti

počínaje radiokomunikačními spoji, navigační technikou, průmyslovými aplikacemi, ale také

i medicínou, kdy jako nedílná součást hypertermické onkologie pomáhá při léčbě

onkogenních pacientů. Tato práce se zaměřuje na měření komplexní permitivity biologické

tkáně jako jednoho ze základních dielektrických parametrů, při jehož znalosti jsme schopni

konstruovat mikrovlnné aplikátory pro mikrovlnnou termoterapii, jakož i predikovat šíření

elektromagnetických vln v biologické tkáni.

1.1 Využití měření komplexní permitivity biologické tkáně v

mikrovlnné termoterapii
Termoterapie je etablována jako obor fyzikální terapie využívající tepla k léčebnému

působení na lidský organismus. Mikrovlnná technika zde nachází uplatnění v konstrukci

jednotlivých aplikátorů pro termoterapii, diatermii, angioplastiku a další aplikace.

Pro modelování teplotního rozložení v určitém prostředí, v případě mikrovlnné

termoterapie v biologické tkáni, je nutné znát dielektrické parametry daného prostředí.

Vlastnosti prostředí z hlediska šíření elektromagnetických vln jsou popsány dielektrickými a

magnetickými parametry, tedy komplexní permitivitou a komplexní permeabilitou.

Biologická tkáň je prostředí ryze nemagnetické, a proto bude tato práce zaměřena na měření

dielektrických parametrů prostředí, které reprezentuje komplexní permitivita.

Komplexní permeabilita bude v prezentovaných simulacích vždy reprezentována

pouze svojí reálnou částí, a to vždy o hodnotě µr=1. Pokusy s implantací feritových

nanočástic pro zvýšení tepelné účinnosti mikrovlnné termoterapie jsou teprve ve stádiu

základního výzkumu a světová vědecká komunita v oblasti hypertermické onkologie není

jednoznačně rozhodnuta pro vhodnost jejich použití.

Přínos přesného měření komplexní permitivity přináší větší věrnost simulací

impedančního přizpůsobení systému mikrovlnný aplikátor – biologická tkáň, což s výhodou

využijeme u planárních aplikátorů bez impedančních transformátorů, kdy je možnost ladění

podstatně snížena.
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 1.2 Struktura diplomové práce
Cílem této práce je najít vhodnou metodu pro měření komplexní permitivity

biologické tkáně, která by umožňovala neinvazivní měření a poskytovala dostatečně přesná a

opakovatelná data měření.

Práce samotná je rozdělena do sedmi kapitol počínaje problematikou bázi

maxwellovské elektrodynamiky v teoretickém úvodu, zabývající se polarizačními jevy ve

hmotě a šířením elektromagnetických vln v silně nehomogenním médiu. Též objasňuje pojem

komplexní permitivita jako fyzikální fenoménu, její analytický popis za pomocí Debyových

rovnic spolu s frekvenční závislostí a průběhy pro širokou oblast elektromagnetického

spektra.

V následující kapitole je podrobně popsán koncept mikrovlnné terapie a jejího použití

v klinické praxi jako hypertermické onkologie. Popsány jsou nejen technické aspekty

konstrukce hypertermické soupravy, ale i biologické principy působení tepla na lidský

organismus a jím selektivně vyvolaná cytotoxicita nádorových buněk za zachování buněk

zdravé tkáně. Popsána jsou také biologická úskalí, kterým čelíme při mikrovlnném ohřevu

biologické tkáně „in vivo“, zejména vliv krevního řečiště a proteinů teplotního šoku na

ohřívanou oblast lidského těla.

V kapitole Měřící metody komplexní permitivity jsou krátce popsány všechny dnes

používané metody pro měření komplexní permitivity, je diskutována jejich vhodnost pro po-

užití při neinvazivním měření biologické tkáně. Vybranou metodou je metoda měření na

volném konci koaxiálního kabelu pro svoji neivazivnost, relativní širokopásmovost použití a

také jednoduchost návrhu a konstrukce měřících sond pro tuto metodu.

Kapitola Návrh a konstrukce sond začíná popisem náhradního modelu měřících sond

z hlediska elektrických parametrů, dále je zde popsán proces adaptace standardních vf

konektorů pro koaxiální kabel na měřící sondy. Popsán je proces konstrukce dvou sond, jedné

adaptované z N konektoru vhodné pro použití v pásmu fmin = 300 kHz až fmax = 1 GHz, dále

sondy adaptované z SMA konektoru vhodné pro použití v pásmu fmin = 300 kHz až

fmax = 3 GHz.

V kapitole pojednávající o simulacích je popsán postup vytvoření modelů měřících

sond v simulátoru elektromagnetického pole SEMCAD 14. Hlavním požadavkem na simulace

je dostatečná věrnost při zobrazení interakce elektromagnetické vlny, vyzařované ze sondy do

fantomu biologické tkáně, z hlediska zhodnocení hloubky vniku a jejího postranního šíření,

ovlivňující rozlišení rekonstruovaného obrazu při následném plošném měření komplexní
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permitivity, jako experimentu, zda tato metoda skýtá nějaký diagnostický potenciál. Dále

následuje kapitola, ve které je popsáno měření komplexní permitivity na ploše, počínaje

konstrukcí nehomogenního agarového fantomu biologické tkáně, pokračující popisem měření

biologické tkáně „in vivo “. Výsledky zde prezentované v podobě bodových měření, plně

pokrývají zadání diplomové práce a následující kapitola je již zajímavým rozšířením této

diplomové práce. Kapitola je ukončena diskuzí nad vhodností použití sondy na bázi N

konektoru a SMA sondy jak z hlediska vhodného pásma použití, tak i dalších převážně

technických aspektů při měření.

V závěrečné kapitole je prezentována možnost využití plošného měření komplexní

permitivity biologické tkáně jako nové diagnostické zobrazovací metody. Obrazová

dokumentace dokládá plošná měření komplexní permitivity na nehomogenním agarovém

fantomu, jakož i na levé horní končetině autora.
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2. Dielektrické parametry biologické tkáně
2.1 Maxwellovy rovnice a vlnová rovnice
Veličiny elektromagnetického pole popisují Maxwellovy rovnice, které jsou

základními rovnicemi elektrodynamiky, jejichž zápis v integrálním tvaru je možno vyjádřit


[…]


neboť útvar který byl ponořen v hloubce 4 mm, již splývá s pozadím, tedy nabývá hodnot

stejných jako je komplexní permitivita agaru. Ztráta levého horního objektu je patrná na

obrázcích (8.6) a (8.7).

Obr.8.6. Výsledek měření agarového fantomu při f = 2000 MHz zobrazený pomocí izomapy.
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Obr.8.7. Výsledek měření agarového fantomu při f = 2000 MHz zobrazený pomocí jasové

modulace v 8 bitech šedi.

8.3 Měření rozložení dielektrických parametrů biologické tkáně
Odzkoušení potenciálu zobrazovací metody při měření komplexní permitivity

biologické tkáně bylo finálně vykonáno na levé horní končetině autora, viz obrázek (8.8), kdy

bylo provedeno měření SMA sondou v bodech označených k měření. Pro malý odstup

komplexních permitivit biologické tkáně jsou tato data zobrazena pouze v konturovém grafu.

Obr.8.8. Levá horní končetina autora s nakresleným rastrem měření.
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 Je velmi těžké hodnotit tkáňové útvary bez bližšího vizuálního hodnocení, použití

MRI a následné zpracování dat segmentačními algoritmy, nicméně z obrázků (8.9) a (8.10) je

velmi dobře patrno, že izomapy reálné části komplexní permitivity se nacházejí i při různých

měřeních stále na stejných místech.

Obr.8.9. Výsledek měření paže při f = 500 MHz zobrazený pomocí izomapy.

Obr.8.10. Výsledek měření paže při f = 1000 MHz zobrazený pomocí izomapy.
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Toto zmapování oblastí o stejné hodnotě reálné části komplexní permitivity uvnitř

lidského těla nám do budoucna dává naději, že tato metoda může být metodou zobrazovací a

pro prokázání bližší interakce na patologické změny, například růst onkogenní tkáně, i

metodou diagnostickou.

Mezi omezení této metody můžeme zařadit malou hloubku vniku, jak je patrno na

obrázku (8.11), kdy při frekvenci měření f = 2000 MHz registrujeme již jen vrstvu kůže, a

tedy absence detekovaných svalových snopců či ložisek podkožního tuku již nevytváří

spojené oblasti na mapě reálné části komplexní permitivity.

Samotná hloubka vniku by šla samozřejmě vylepšit za použití sond na vlnovodné bázi,

tedy s větší vyzařovací aperturou, čímž by se lepé dosáhlo quasi rovinné vlny, ovšem při

ztrátě laterálního rozlišení sondy.

Překonání tohoto věčného kompromisu může být dosaženo kombinací dvou sond pro

jedno měření, jednu s důrazem na větší hloubku vniku a druhou pro přijatelné laterální

rozlišení, jejichž data by byla vzájemně korelována v následném post-processingu.

Obr.8.11. Výsledek měření paže při f = 2000 MHz zobrazený pomocí izomapy.
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Závěr
Úkolem této diplomové práce bylo prozkoumat metody pro měření komplexní

permitivity a s důrazem na výběr neinvazivní metody. Tomuto zadanému kriteriu vyhovuje

odrazná metoda měření na konci koaxiálního kabelu. Pro účel měření byly zkonstruovány dvě

sondy, jedna na bázi N konektoru a druhá na bázi SMA konektoru. Sondy se liší jak ve svých

rozměrech a tedy i velikosti měřené oblasti (laterální rozlišení), hloubce vniku

elektromagnetické vlny, ale především vhodnosti pásma použiti. Sonda na bázi N konektoru

je použitelná cca do fmax = 1 GHz a sonda na bázi SMA konektoru se dá použít až do fmax =

3 GHz.

Měření proběhlo nejprve na nehomogenním agarovém fantomu a poté, co byla

prokázána použitelnost, přesnost a opakovatelnost této metody bylo přistoupeno k měření na

biologické tkáni „in vivo“.

Z hlediska přínosu měření komplexní permitivity biologické tkáně pro simulační

návrhy mikrovlnných aplikátorů je možno konstatovat, že plošné měření přináší nesporné

výhody a zpřesnění odhadu dielektrických parametrů než-li doposud používaná měření

bodová, a nebo jen pouhé vyhledání těchto hodnot v tabulkách dielektrických parametrů.

Měření na nehomogenním agarovém fantomu prokázalo zobrazovací potenciál této

metody, neboť byly odhaleny příměsové materiály ukryté pod povrchem agaru. Ve světle

tohoto zjištění bylo provedeno měření na levé horní končetině autora, kdy na následné

izomapě reálné časti komplexní permitivity hledáme základní rozdíly mezi jednotlivými

tkáněmi.

Při srovnání výsledků tohoto měření, tedy obrázků (8.9) a (8.10), mezi nimi nacházíme

vysoký stupeň korelace, což poukazuje na to že i v reálné biologické tkáni jdou touto měřící

metodou odhalit souvislé tkáňové struktury mající shodnou hodnotu reálné části komplexní

permitivity.

Toto zmapování oblastí o stejné hodnotě reálné části komplexní permitivity uvnitř

lidského těla, nám do budoucna dává naději, že tato metoda může být metodou zobrazovací,

a po prokázání bližší interakce na patologické změny tkáně, například růst tumorózní tkáně,

také metodou diagnostickou.

Tato práce dle mého názoru představuje významný počin na poli lékařské diagnostiky

a bude na ni do budoucna navázáno prací disertační.
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Příloha č. 1

Technický výkres koaxiální sondy typu N
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Příloha č. 2

Technický výkres koaxiální sondy typu SMA
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Příloha č. 3

Analytický výpočet komplexní permitivity v programu MATHCAD
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Příloha č. 4

Finální verze sond

N sonda SMA sonda
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Příloha č. 5

Nehomogenní agarový fantom

Forma pro agarový fantom s vloženými nehomogenitami.

Forma pro agarový fantom s vloženými nehomogenitami a vytvrzeným agarem
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