## Posudek školitele na diplomovou práci Jaroslava Vorlíčka

Jaroslav Vorlíček svoji diplomovou práci, jejíž název je „*Měření komplexní permitivity biologické tkáně*“, rozčlenil do 9 kapitol. V úvodní kapitole je vysvětlen význam znalosti komplexní permitivity biologické tkáně zejména pro návrh technických prostředků využitelných v oboru biomedicíny a rovněž pro modelování těchto prostředků v simulátorech elektromagnetického pole. Následující kapitola uvádí teoretický přehled základních rovnic elektromagnetického pole, popisuje interakci elektromagnetického pole s biologickou tkání a vysvětluje základní veličiny popisující vliv elektromagnetického pole na biologickou tkáň. Třetí kapitola je věnována mikrovlnné termoterapii, a to jak z klinického, tak technického i biologického hlediska. Ve čtvrté kapitole je uveden přehled základních metod pro měření komplexní permitivity. Na základě porovnání jejich vlastností, diplomant zvolil optimální metodu pro měření dielektrických parametrů biologické tkáně. Další kapitola je věnována návrhu měřících sond pro zvolenou metodu. Šestá kapitola obsahuje popis konstrukce modelu v prostředí SEMCAD 14 a CST Microwave Studio 2009 a výsledky následné simulace. Praktickou realizací zvolené měřicí metody a vlastním měřením dielektrických vlastností agarového fantomu a biologické tkáně se zabývá sedmá kapitola. V osmé kapitole jsou prezentovány výsledky měření. V závěru jsou shrnuty nejdůležitější poznatky z měření odraznou metodou a autor zde vyjadřuje domněnku, že uvedená měřicí metoda by se mohla v budoucnu používat i pro zobrazování.

Po formální stránce práce nevykazuje žádné nedostatky, obsahuje všechny náležitosti, které by měla diplomová práce obsahovat. Grafická úprava práce je na velmi dobré úrovni, obrázky jsou velmi názorné, jejich popisy dobře čitelné. Po jazykové stránce lze vytknout pouze absenci interpunkčních čárek v několika větách, nicméně tento nedostatek nesnižuje významným způsobem srozumitelnost předloženého textu.

Zvolený postup řešení zadané problematiky je logický a je na vysoké úrovni. Na základě porovnání vlastností různých měřících metod Jaroslav Vorlíček zvolil optimální metodu, kterou také zrealizoval. Navrhl a vyrobil speciální měřicí sondy ve dvou různých provedení a posléze je použil pro měření dielektrických vlastností biologické tkáně „in vivo“ a nehomogenního agarového fantomu, který rovněž sám připravil. Měřicí metodu však předtím ještě ověřil měřením látek se známými dielektrickými parametry. Těmi byly metylalkohol, etylalkohol a propylalkohol. Shoda naměřené komplexní permitivity s hodnotami uvedenými v literatuře je velmi dobrá.

Všechny body zadání diplomové práce byly splněny. Byla navržena a prakticky realizována metoda pro měření komplexní permitivity biologické tkáně a jejích fantomů. Dále byly pro tuto metodu vytvořeny speciální měřicí sondy. Vytvořený a odzkoušený měřicí systém rovněž významným způsobem přispěje ke zpřesnění návrhu aplikátorů pro mikrovlnnou termoterapii a jejich simulací při plánování léčby.

Diplomová práce Jaroslava Vorlíčka je velmi kvalitní, diplomant prokázal, že umí samostatně řešit zadanou problematiku a realizovat systém, který je prakticky použitelný. Předloženou diplomovou práci navrhuji ohodnotit známkou

„v ý b o r n ě“

V Praze dne 26.5.2010

Ing. Ladislav Oppl, Ph.D.

Adresa školitele:
Katedra elektromagnetického pole
Fakulta elektrotechnická ČVUT v Praze
Technická 2
166 27 Praha 6
Tel.: 224 352 270
E-mail: oppl@fel.cvut.cz